

Bysterské noviny



Ročník XXVIII., číslo 300

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

duben 2023

Ben, ben, ben, všechny blechy ven

Velikonoční čas je odedávna spjat s mnoha lidovými tradicemi a zvyky, které jsou velmi často doprovázeny různorodými říkadly, a proto i my v naší mateřské škole jsme vzdělávací téma „Koleda, koleda, jarní trávo“ uvedli říkadlem z pera prof. PhDr. Evy Jenčkové, CSc. „Ben, ben, ben, všechny blechy ven a vajíčka do košíčka, sem, sem, sem“. Letos stejně jako v loňském roce se děti prostřednictvím didaktických činností nejen seznámily s průběhem a podobou tradic vázajících se k Pašijovému týdnu, ale také si je vyzkoušely. Nejdříve se ujaly role kuchařů a kuchařek při pečení a přípravě velikonočních perníčků, či jidášů, které se opravdu povedly. Následující ochutnávka a pochvala vyslovená našimi paními kuchařkami nám byly společnou sladkou odměnou. Zručnost a šikovné prsty si vyzkoušely při zdobení kraslic a pletení pomlázek z vrbového proutí, které si samy nastříhaly na školní zahradě. Příjemnou atmosféru nám dokreslily písničky, pohybové hry i pohádky vázající se k tématu. Prostřednictvím interaktivního programu Barevné kamínky – Velikonoce si děti ověřily předškolní dovednosti a schopnost práce na LCD panelech. Další zajímavou činností bylo hledání tajemných pokladů, které skály a zem otevřely na Zelený čtvrtek. Tuto činnost jsme propojili s upevněním žebříčku hodnot v lidské společnosti. Možná se Vám to zdá příliš složité, ale i nejmladší z dětí nakonec uznaly, že i nejkrásnější hračka bez milého kamaráda či vlastní rodiny ztrácí své kouzlo. Jsem moc rád, že jsme mohli děti podpořit ve společné soudržnosti a veselí ze společných prožitků, které tvoří pevný základ pro udržení našich národních tradic a zvyků.

Ve čtvrtek 30. 3. se konala schůzka s rodiči spojená s edukativní besedou paní doktorky MUDr. J. Laštůvkové, které tímto velmi děkujeme za příjemné odpoledne plné užitečných informací a zajímavých zkušeností z dlouholeté praxe dětské lékařky. Tématem byla nemocnost, posilování imunity a zdravá výživa dětí. Velmi oceňuji odborný, citlivý, a především lidský pohled paní doktorky, která nám poskytla alespoň částečný vhled do této složité problematiky.

Dne 12. 4. se v mateřské škole konala jarní brigáda. Na tomto místě bych velmi

rád poděkoval všem rodičům, kteří nám přišli pomoci s přípravou zahrady a venkovních prostorů MŠ. Velmi hezké bylo vidět spoustu ochotných lidí, kteří se nebojí žádné práce a dokážou spolupracovat. Prostřednictvím těchto řádků bych Vám rád zprostředkoval úžas a veselí tváře dětí, když spatřily postavené indiánské teepee či uklizenou zahradu. Ještě jednou moc děkujeme a vážíme si Vašeho vynaloženého úsilí, které je opravdovým příkladem pro naše malé školáčky.

Mateřská škola KVÍTEK Bystré vyhláší zápis do MŠ pro školní rok 2023/2024. Zápis proběhne 2. a 3. května 2023 od 13 do 16 hod. v ředitelně MŠ. K zápisu je třeba přinést vyplněnou žádost o přijetí, kopii rodného listu a potvrzení od lékaře.

Na závěr bych se rád s Vámi rozloučil malým zamyšlením z knihy Malý princ Antoine de Saint-Exupéryho a popřál nám všem spoustu krásných prožitků strávených ve společnosti svých nejbližších. „Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pamatuje.“

Mgr. Jan Pávek

Mateřská škola Kvítek Bystré vyhláší zápis do MŠ

pro školní rok 2023/2024

Zápis proběhne

ve dnech 2. a 3. května 2023

v době od 13 do 16 hod. v ředitelně MŠ

Zapsány budou děti, které ve školním roce 2023/2024 začnou navštěvovat MŠ

K zápisu přineste vyplněnou žádost o přijetí, kopii rodného listu dítěte

a potvrzení od lékaře.

Žádost o přijetí do MŠ a potvrzení od lékaře stáhněte na webu MŠ

<https://mskvitekbystre.cz>

(záložka Dokumenty)



Děti, které nebudou řádně přihlášeny, nemohou být během roku přijaty.



Stříhání proutí na velikonoční pomlázky

Barokní sochy jsou postupně restaurovány

Na prostranství před kostelem se nachází dvě barokní sochy. Socha sv. Šebestiána z roku 1714 a socha Panny Marie Sedmibolestné z roku 1728. Zatímco Panna Marie musela v roce 1972 ustoupit stavbě nákupního střediska, socha sv. Šebestiána byla před kostel přemístěna v roce 2005 z ulice Vrchlického.

Svatý Šebestián byl římský voják a křesťanský mučedník. Bývá zobrazován přivázaný u kůlu zasažený šípy. Socha v Bystrém však šípy již dávno neměla, přišla i o svatozář, na soše se objevovaly drobné trhliny, byla také znečištěna mechem a lišejníky. Proto bylo v roce 2022 rozhodnuto o jejím restaurování, prací se na základě vítězství ve výběrovém řízení ujal MgA. Michal Durdis. Kromě výroby repliky šípů a svatozáře byla socha očištěna od biologických povlaků a lišejníků, došlo k prolepení trhlin, plastickému doplnění chybějících hmot minerálním tmelem, barevně scelující retuši

nově doplněných partií a starších doplňků a hydrofobizaci. Socha se již vrátila na své místo před kostelem, **slavnostní žehnání restaurovaného díla se uskuteční v pondělí 1. května v 19 hodin.**

Do restaurátorské dílny Michala Durdis byla nyní odvezena socha Panny Marie Sedmibolestné. Tato socha připomíná tragickou smrt Alžběty Křížové, která byla zavražděna v roce 1725. K tomuto roku se také vztahuje letopočet na podstavci, socha ale byla vysvěcena až v roce 1728. Jejím autorem je významný barokní sochař Jiří František Pacák.

Socha spodobuje Pannu Marii v prohnutém pohybu, s levou nohou předkročenou, jak zasouvá do své hrudi meč, který však v současné době na soše není.

Kamenné povrchy jsou znečištěny běžnými nečistotami a lokálně také vegetabilními povlaky. Objevuje se hvězdčovitě

rozpraskání některých míst a obecně četné trhlinky. Chybí kovové atributy (meč). Na soše je dosud patrné velké množství fragmentů polychromie, spodní drapérie byla modrá, hrud' červená, lemy rukávů byly pozlacené, i na jiných částech vidíme zbytky barev. Ty budou v rámci restaurování zakonzervovány, dojde k očištění kamene, prolepení trhlin, hydrofobizaci a doplnění chybějících prvků.

Restaurování obou soch podpořil Pardubický kraj dotací z Programu obnovy venkova.

Mgr. Jan Neudert, starosta města



Svatý Šebestián už je zpátky na svém místě



Sochu Panny Marie Sedmibolestné restaurování teprve čeká

Město Bystré IČ 00276529

se sídlem nám. Na podkově 2, 569 92 Bystré

Rada města Bystré v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisí, ve znění pozdějších předpisů, vyhlašuje

konkurs

na vedoucí pracovní místo ředitelky/ředitele

Základní školy Bystré, okres Svitavy

IČ 701 88 084, se sídlem Školní 24, 569 92 Bystré

Předpokládáný nástup na pracovní místo – **1. 8. 2023**

Požadavky:

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele

- odborná kvalifikace a předpoklady pro výkon činnosti ředitelky/ředitele v souladu s § 5 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- znalost školských předpisů a školské problematiky
- občanská a morální bezúhonnost
- dobrý zdravotní stav
- organizační a řídicí schopnosti

Obsahové náležitosti přihlášky:

(přílohy přihlášky)

- úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání
- přehled o průběhu předchozích zaměstnání
- strukturovaný životopis v českém jazyce
- koncepce dalšího rozvoje školy/školského zařízení (max. 5 stran strojopisu A4) v českém jazyce
- výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců)
- čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti
- čestné prohlášení o plné svéprávnosti
- doklad o vykonání zkoušky z českého jazyka v případě, že uchazeč získal příslušnou odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost v jiném vyučovacím jazyce než českém

Přihlášky včetně všech výše uvedených příloh s označením KONKURS Základní školy Bystré a NEOTVÍRAT doručte **na adresu:** Město Bystré, nám. Na podkově 2, 569 92 Bystré. Přihlášky musí být doručeny poštou nebo osobně nejpozději do pondělí 15. 5. 2023 do 17:00 hod.

POZVÁNKA

Komise sociální a občanského soužití města Bystré pořádá **v pátek 12. května** od 15 hod. v jídelně Základní školy **tradiční setkání pro seniory.** Je zajištěn kulturní program a občerstvení. Všichni jste srdečně zváni.

Zveme vás na druhý ročník Bysterské desítky

Druhý ročník běžeckého závodu proběhne v sobotu 17. 6. 2023.

Start, cíl a zázemí pro naši akci bude v prostoru hasičského vyletiště obce Bystré u Poličky.

Trasa: 10,2 km (silnice asi 4 km, lesní cesty 6,2 km), na pátém kilometru občerstvovací stanice s vodou (ovoce)

Kategorie:

Muži – junioři (ročníky 2003–2008), muži 1 (ročníky 2002–1974), muži 2 (1973 a starší)

Ženy – juniorky (ročníky 2003–2008), ženy 1 (ročníky 2002–1984), ženy 2 (ročníky 1984–1974), ženy 3 (1973 a starší)

Časový harmonogram:

od 9.00 prezentace, vč. uhrazení startovného 80 Kč

10.00 start

cca 12.00 vyhlášení

Měření času: klasicky stopky plus lidský faktor

Zázemí: WC, šatna, zastřešená pergola, občerstvení pro závodníky

Diplom a ceny obdrží první tři v každé kategorii. Po vyhlášení slosujeme startovní čísla v tombole s dary od sponzorů. Startovní čísla prosím vraťte, výroba nového čísla je finančně nákladná. Určitě pohlídáme odložené věci u stolu prezence. Každý

účastník běží na vlastní nebezpečí, nicméně na trase budou hlídky pořadatelů pro každý případ. Nově zavádíme přihlašovací e-mail – bysterskadesitka@gmail.com. Do e-mailu napište své jméno, příjmení, rok narození, obec, klub.

Nejsme profesionální pořadatelé, děkujeme za trpělivost. Budte ohleduplní k ostatním běžčům a přírodě.

Kontakty na pořadatele:

P. Fric 603 950 377

M. Dvořák 775 644 118

email: mirisan@email.cz

Sportu zdar přejí

Petr Fric a Míra Dvořák

Ochotníci uvedli nový kus

Divadelní spolek J. V. Kryšpína v dubnu uvedl nový kus. Tentokrát ochotníci nacvičili detektivní komedii „Krysí dům“. Scénář napsala, stejně jako v případě hry „Ať žijí husité!“, Kateřina Pokorná. Pokud jste představení viděli, víte, o čem je, pokud ne, dost možná se na něj teprve chystáte – popis děje proto přeskočím a začnu rovnou „hodnocením“.

Mě osobně se představení velmi líbilo a ani za mák mi nevadilo, že jsem se jím neprosmla od začátku do konce tak jako v případě „husitů“. To bych si od detektivní komedie totiž ani neslibovala. Přeci jen, jak se začne vraždit, jde o vážnou věc. I když publikum i tak co chvíli vyprskovalo smíchy.

Pobavila řada hlášek, řada situací, ale zejména herecké výkony. Vylézt na pódium vyžaduje odvahu, vylézt na pódium, hrát vdovu – deratizátorku krys, která nejde pro sprosté slovo daleko, nebo sekretářku Greyovou v šedém kostýmku, co má pořád málem na krajíčku a přitom..., a nasmát se u toho jistě chce nemálo sebeovládání. Klobouk dolů, vážení a milí!

Uznání si ochotníci a jejich přátelé zajišťující „technickou podporu“ ale zaslouží i za kulisy, rekvizity a kostýmy. Vše do sebe perfektně zapadalo. Kulisy dávaly tušit, že jedním z motivů bude touha po penězích, kostýmy dokreslovaly charaktery jednotlivých postav. Světla a zvuk také byly bez

chybičky. Přinejmenším při neveřejné generálce. Tu jsem měla možnost shlédnout díky skutečnosti, že jsem byla coby člen Kulturní komise vypomocet u vstupného a musím říct, že jsem za to moc ráda. Zúčastnila se totiž i řada obyvatel Domova pro seniory, které hezký kulturní zážitek vyloženě potěšil. Věřím, že jejich účast naopak potěšila ochotníky, zejména pak režisérku, paní Jiřinu Leinweberovou, která v Domově byla roky ředitelkou.

Svým jménem, jménem Kulturní komise a jménem všech, kterým divadlo udělalo radost, našim ochotníkům děkuji a přeji jim, aby se hrou slavili úspěch všude, kam s ní přijedou. V Bystrém bude představení zopakováno v sobotu 14. října.

Z. Klodnerová, foto Marta Köhlerová



Andersen na hradě Svojanově

Z pátku 31. března na sobotu 1. dubna proběhl další ročník Noci s Andersenem. I v Bystrém.

Přespat v knihovně chtělo více jak 20 dětí. Některé bohužel těsně před akcí onemocněly, jiným se to krylo s dalšími aktivitami. Přesto jsme max. kapacitu – 20 dětí – naplnili, a co více „přešvihli“. Vinou chyby v evidenci účastníků se nám v pátek sešlo 21 dětí. Všechny byly řádně přihlášeny a všechny se těšily. Říct „promiň, tebe už nevezme“ nešlo.

Program začal v 16 hod. a byl nabitý. Přivítání, představení se, pravidla – 3 P, kterými začíná každá akce, jsme odbyli rychlostí blesku. Poté děti musely přijít na téma letošního nocování. Měly za úkol prohlédnout si knihy, které jsme mezi ně rozdali, a přijít na to, co mají společného. Kolobaly mezi nimi tituly jako Z deníku kocoura Modroočka, Děti z Bullerbynu, Štuclinka a Zachumlánek, Martínkova čítanka či Honzíková cesta. Přišly na to během chvíle. Knihy spojuje skutečnost, že je všechny ilustrovala Helena Zmatlíková. Dále měly přijít na to, proč si chceme připomenout právě její tvorbu. Opět sáhly po knihách, opět si je prohlédly. Na zadních deskách jedné z knih jedno z dětí našlo autorčin medailon, ve kterém stálo, že kniha vychází k autorčiným 80. narozeninám. Stačilo se podívat, ve kterém roce kniha vyšla, a spočítat si jedna plus jedna, respektive 80+20. Helena Zmatlíková, na jejíchž ilustracích vyrostlo hned několik generací dětí, by se letos dožila sta let.

Mezi knihami, které putovaly z ruky do ruky, byly i knihy Putování za švestkovou vůní a Tajemný hrad Svojanov, se kterými jsme děti chtěli více seznámit.

O skřítkovi Pitřýskovi děti jaktěživ neslyšely, ale na překážku to nebylo. Naopak, čím méně toho věděly, tím více jsme se nasmáli, když se s knihami seznamovaly prostřednictvím plnění tematických úkolů. Ke každé z kapitol jsme vymysleli příhodný úkol a děti je pak postupně plnily. Plnění úkolu vždy předcházelo krátké shrnutí toho, o čem kapitola pojednává. Jeden chlapec se stal Pitřýskem, který se právě seznámil s panem Srdcem, měl si s ním připít a přijít na to, čím. Štamprle světla zelené tekutiny vypadla všelijak, jen ne vábně, ale onen nešťastník se nezalekl, kopl to do sebe a okamžitě volal „to je lák z okurek“. Jedna z holčiček se pro změnu stala tajným radou Sinapsisem a měla na svých bedrech nést všechnu tíhu světa. Jak to provést? Jednoduše. Na papír napsat všechna tíha světa, vzít izolepu a přilepit jí ho na záda. Pak stačilo, aby v předklonu obešla všechny regály a řádně se pod vší tou tíhou prohýbala. Většina úkolů byla jednoduchá a pro zasmání, ale našly se i těžší. Jedno z dětí mělo vypočítat, kolik by Pitřýsek dostal za český granát o váze 450 g, když se gram českého granátu nejvyšší jakosti vykupuje za 250 Kč. Dívka, která si tento úkol vylosovala, jeho splněním nevědomky přešla po oslím můstku vedoucím od knihy Putování za švestkovou vůní ke knize Tajemný hrad Svojanov. Ale že byl

čas večere, program jsme přerušili a šli jsme se najíst.

Mezitím se přihnala bouřka. Některé děti se bály, my měli obavy, abychom nemuseli rušit další program. Naštěstí zbytečně. Než jsme se dobrali toho, že dále naše kroky budou směřovat na Svojanov, a než jsme si připomněli děj knihy Tajemný hrad Svojanov, bylo po bouřce. A to bylo dobře, protože před radnicí na nás už čekaly dva mikrobusey.

Cesta na hrad byla veselá, děti zpívaly lidovky. Následovalo ale zklamání. Brány hradu byly zamčené. Po chvíli se naštěstí objevil průvodce Vláda Velešík, který dětem vysvětlil, co se stalo. Skřítkovi Mezulín ukradli klíče od hradu. Že jsme se chtěli na hrad doopravdy podívat a že se nám nechťelo přelézat ani brány, ani hradby, dohodli jsme se, že zkusíme Mezulína najít a přesvědčit, aby je vrátili. Vláda nám prozradil, kde by skřítkovi mohli být, místo označil lucernou a děti se tam ve dvojicích či trojicích vydávaly, aby skřítky poprosily či jim pohrozily, že když klíče nevrátí, sní jim všechnen med, který mají tak rádi. Skleničku medu i lžičky jsme náhodou měli s sebou. Stezku odvahy jsme oblékli do nového neokoukaného kabátku a děti tak zažily stejné dobrodružství jako postavy z knihy Tajemný hrad Svojanov.

Po získání klíčů jsme se na nádvoří hradu setkali s panem Hamrlíkem, který dětem vysvětlil, jak přišel k ohnivě svini. Poté děti „dostaly“ odměny za pomoc ve věci klíčů. Vláda z odměn udělal poklad, který schoval, a děti si ho měly najít. Aby toho nebylo málo rozdělil ho do dvou truhliček, aby to bylo napínavější. Jeho obsah jsme na místě prozkoumali jen zběžně, ale radost byla i tak veliká.

Po návratu jsme všichni byli ztlí na spacák. Děti ulehly, já sáhla po knížce a opět jsme se ocitli na Svojanově. Divoké sny se naštěstí nekonaly, noc byla vcelku klidná.

Ráno jsme se společně nasnídali, sbalili si, sdělili si dojmy z výletu na hrad, rozdělili jsme si poklad, ve kterém nechyběly ani svojanovské granáty, a náš program pomalu ale jistě končil.

Děkuji všem, kteří mi pomohli s přípravou a realizací – dobrovolníkům, kteří mi byli k ruce, Sauerovým za dopravu na hrad a zpátky, panu Petru Staňovi za fotodokumentaci a panu kastelánovi a Vládovi Velešíkovi, kteří přistoupili na naši hru „na ukradené klíče“ a umožnili nám, abychom připravený program na hradě podnikli. Poděkování patří také pekárně, a to za pečivo sponzorským darem. Věřím, že na Noc s Andersenem, v rámci které jsme navštívili hrad Svojanov, si děti vzpomenou i jako dospělí, a že jim ta vzpomínka vykouzlí úsměv na tváři.

Více fotografií z akce případně najdete na webu knihovny – knihovna.bystre.cz

Zdislava Kłodnerová, knihovnice



Na startu „Putování za švestkovou vůní“ – losování úkolů.

Foto: DK

Zlato na soutěžích pro Základní uměleckou školu

Dětský pěvecký sbor Simba Základní umělecké školy Bystré se zúčastnil sborové soutěže. Konkrétně šlo o soutěžní přehlídku pěveckých sborů základních uměleckých škol z celého Pardubického kraje, která proběhla v Chocni 23. března. Všech dvacet dětí pod

vedením sbormistra Mgr. Filipa Tesaře pilně nazkoušelo náročný tříhlasý repertoár, který odbornou porotu natolik oslovil, že sboru udělila první místo a zvláštní ocenění za provedení autorských aranží skladeb, které pro sbor upravil jejich sbormistr.



Dětský pěvecký sbor Simba na soutěži sborů v Chocni



Dívky tancující choreografii Dešťové kapičky



Žestový kvintet ve Svitavách na akci „Jaro ve víru hudby“

Zazněla i píseň Ty bysterský zvony, která prozradila, odkud sbor přijíždí a tím okamžikem nebyli naši zpěváci již anonymní. Úspěch to je pro náš malý sbor bezesporu veliký a držíme palce, aby si v podobném duchu počínal i nadále.

Druhé zlato pro naši ZUŠ získaly naše malé tanečnice na krajské postupové přehlídce scénického tance v Rožkotově divadle v Ústí nad Orlicí. V konkurenci dalších 28 choreografií si dívky vytančily přímý postup do celostátního kola. Choreografie paní učitelky MgA. Hany Maloch Malíkové „DEŠŤOVÉ KAPIČKY“ získala ocenění za hudebně–pohybové zpracování námětu a pedagogické vedení a nominaci do 39. ročníku celostátní přehlídky dětských skupin scénického tance. Ta se bude konat 18. až 20. května v Kutné Hoře. Už se velmi těšíme na vystoupení a setkání s tanečníky z celé republiky.

Videozáznam ze soutěží můžete zhlédnout na stránkách školy i facebooku. Děkuji zpěvákům i tanečnicím a jejich učitelům za prvotřídní reprezentaci naší školy.

Další významnou akcí, pro naši školu bylo vystoupení ve Svitavách, kde se představily všechny základní umělecké školy našeho okresu. Pod názvem Jaro ve víru hudby se uskutečnil koncert organizovaný Krajskou hospodářskou komorou a asociací podnikatelek. Naši školu zde zastupovali žáci dechového souboru a mažoretky, zahrál klarinetový kvartet, představilo se taneční trio a závěr celé akce patřil žestovému kvintetu. Koncert se velmi vydařil a naši žáci vzorně reprezentovali školu i město Bystré. Gratuluji a děkuji všem, kteří se na akci podíleli.

Bc. Romana Musilová, DiS.

Bysterský pétanque načíná druhou patnáctku

16. ročník turnaje dvojic v pétanque, který pořádá Klub rodáků v Brně, se uskuteční v sobotu 20. května od 10 hodin na tradičním místě v zámeckém parku. Startovné je 100,– Kč, občerstvení bude zajištěno. Dvojice se mohou hlásit v Informačním centru Bystré (infocentrum@bystre.cz), případně v den turnaje na místě. Zveme na turnaj všechny bysterské občany, ať už mají s touto hrou zkušenosti, nebo ještě kouli na pétanque v životě nedrželi v ruce. Pétanque je nenáročná hra, kterou zvládnou i úplní začátečníci. Jde hlavně o pobavení a vzájemné setkání v příjemné atmosféře.

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **9. a 23. května**.

Žluté kytičky letos koupíte i v Bystrém



Od 10. do 12. května si budete moct v městské knihovně koupit žlutou kytičku a podpořit tak veřejnou sbírku Ligy proti rakovině.

Žlutá kytička, květ měsíčku lékařského, s barevnou stužkou je symbolem boje proti rakovině a drobností, kterou obdržíte, když přispějete na veřejnou sbírku pořádanou Ligou proti rakovině Praha. Sběrka probíhá vždy v polovině května, v termínu blízkém 18. květnu – Českému dni proti rakovině, a její nedílnou součástí je šíření informací o prevenci nádorových onemocnění.

Sběrka má dlouhou tradici, poprvé proběhla již v r. 1997, lidé ji znají. Přesto její pořadatelé rok co rok hledají nové a nové partnery, spolupracovníky a dobrovolníky, kteří by přispěli k tomu, aby její další ročník byl alespoň tak úspěšný jako ten minulý. V r. 2021 se partnerem akce stal také Svaz knihovníků a informačních pracovníků, který je pro tuto smysluplnou iniciativu schopný získat jak své individuální, tak i institucionální členy. Naše knihovna je toho příkladem. Rozhodli jsme se akci podpořit a přihlásili jsme se coby prodejní místo.

Příspěvek bude možné v knihovně, ale i na městě. Ve středu 10. května do ulic vyrazí dobrovolníci z řad žáků 9. tř. Zda přispějete je jen na vás. Kytičku lze „koupit“ za dobrovolný příspěvek (v minimální výši 20 Kč). V knihovně pokladnička bude od středy 10. do pátku 12. května. Sběrka oficiálně potrvá až do neděle 14. O víkendu máme zavřeno, proto otevřeme alespoň ve čtvrtek (8.00–11.30, 12.30–16.30). Tři dny nejsou příliš, ale věříme, že kdo bude chtít přispět, příležitost si jistě najde.

Letošní ročník bude zaměřený na šíření informací o prevenci rakoviny plic. Peníze za získané kytičky Liga proti rakovině využije, stejně jako v předchozích letech, na nádobovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, podporu onkologického výzkumu a vybavení onkologických centrem.

knihovnice Zdislava Klodnerová

Z dění v ZŠ – Máme šikovné žáky

Po jarních prázdninách se v Poličce konalo oblastní kolo pěvecké soutěže „Poličský skřivánek“. Naši žáci byli velmi úspěšní a mnozí z nich se pěkně umístili. Barborka Valachová, Anežka Zemanová a Marina Charousová (1. st.) se umístily na 3. místech ve svých kategoriích. Karolína Dvořáková se umístila na 2. místě, Veronika Tichá na 3. (obě 5. tř.). Markéta Mládková (7. tř.) obsadila 1. místo. Gratulujeme. Oblastní soutěž v recitaci vyslala do okresního kola Barborku Valachovou.

15.-19. 5. 2023
v MFD



ZŠ Bystré srdečně zve na výstavu, která je výstupem činnosti *žákovského parlamentu,*
ŠKOLA SNŮ

malby, kresby, modely a texty žáků 1. - 9. tříd ZŠ Bystré

Program: 15. 5. od 16:30 *vernisáž*
výstavy s předáním ocenění nejlepším tvůrcům projektu
17. 5. 15 - 17 *robotické okénko*
představení kroužku robotiky
19. 5. 14 - 16 *dělničky pro děti*

Mimo uvedený program je výstava přístupná během celé pracovní doby IC.

Informace pro občany

Zastupitelstvo města Bystré schválilo dne 15. 3. 2023 nové „Zásady pro poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení města Bystré“, které jsou k nahlédnutí na sekretariátu městského úřadu nebo na webových stránkách města – www.bystre.cz / Občan a úřad – Vyhlášky, žádosti a formuláře – Zásady/.

Půjčka slouží k modernizaci stávajících rodinných domů a k rozšíření bytového fondu. Vztahuje se na všechny nemovitosti určené k bydlení v k. ú. Bystré u Poličky a Hamry nad Křetínkou. Půjčky jsou úročeny 4 % se splatností 1 až 8 let.

Blížší informace je možné získat při osobním jednání v kanceláři účtárny nebo na tel. č. 468 008 185.

Opět jsme ve škole hodně malovali, zaslali jsme výkresy do soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Prevence užívání návykových látek je důležitá. O této problematice je potřeba mluvit zejména v dospívání. Proto se osmáci rozhodli v rámci výtvarné výchovy zpracovat téma: „Nepít je umění“ a zapojit se do 11. ročníku kampaně Suchej únor.

Významnou soutěží, která se ve škole uskutečnila, byl „Matematický klokan“. V ČR se soutěž poprvé konala v roce 1995.

Pokračování na str. 7

Z dění v ZŠ – Máme šikovné žáky

Pokračování ze str. 6

Soutěžící jsou podle věku rozděleni do 6 kategorií: Cvrček, Klokánek, Benjamín, Kadet, Junior a Student. Ve všech kategoriích soutěžící řeší soubor testových úloh ve stanoveném čase, přičemž žák vybírá jednu z pěti nabízených možností řešení. V roce 2016 se této soutěže účastnilo milionů soutěžících z více než 60 zemí celého světa. V ZŠ Bystré se na prvním místě v kategorii Cvrček umístili Lea Zítková a Filip Coufal (3.A). V kategorii Klokánek se umístili Vilma Uherková (4. tř.) a Jindřich Dufek (5. tř.). V kategorii

Benjamín se umístil Domian Köhler (7. tř.) a v kategorii Kadet Magdalena Musilová (9.A). Gratulujeme.

Starší školáci se zúčastnili olympiád z českého jazyka a matematiky. Mezi pěkné úspěchy patří účast Tomáše Mládky (9.B) v krajském kole matematické olympiády. Okresní olympiáda z českého jazyka přivítala 47 soutěžících, naši školu reprezentovali dva žáci – Rozárie Chadimová (9.A) a Tomáš Mládek (9.B). Rozárie Chadimová obsadila krásné 5. místo. Ve stejném čase se konala v Gymnáziu Svitavy malá olympiáda z literatury „Svitavská čtečka“ pro

žáky 9. ročníků a stejně staré gymnazisty z celého okresu, potěšitelné je, že Radana Jašková (9.B) obsadila 6. místo.

V měsíci dubnu proběhl také zápis prvňáčků do ZŠ Bystré, již teď jim přejeme, aby se jim ve škole líbilo alespoň tak, jako se ve škole líbí nám.

Naše škola byla zařazena do skupiny škol, ve kterých bude na jaře roku 2023 provedeno zjišťování výsledků vzdělávání prostřednictvím inspekčního systému elektronického testování InspIS SET u žáků 9. ročníku. Naši škole je přidělena konkrétní dvojice oblastí: Německý jazyk a Výchova ke zdraví.

Karolína Jílková, Tereza Sršňová

Co nevidět proběhne Noc kostelů

Přijde mi, jako by to bylo včera, co jsme vás informovali o tom, že už máme představu o programu dalšího ročníku Noci kostelů, a o tom, že pokud vše vyjde tak, jak si představujeme, bude to stát za to. Přitom to je už deset měsíců zpátky. Je to tak, blíží se další ročník. **Noc kostelů 2023 proběhne v pátek 2. června.**

Program:

16.55	zvonění zvonů
17.00–17.30	komentovaná prohlídka varhan
17.30–18.30	komentované prohlídky věží kostela
18.30–19.30	divadelní představení Nebeský orloj

20.00–21.00	komponovaný hudební program Hudba církevního roku
21.00–22.00	komentovaná prohlídka kostela
22.00–23.00	adorace, modlitba za mír

Je na místě říci, že půjde o program realizovaný „z vlastních zdrojů“, o program, v rámci kterého vystoupí pouze místní. Ukázalo se, že najdou skupiny i jednotlivci, kteří chtějí přispět svojí troškou do mlýna. Milé, že?

Komentovanou prohlídku varhan povede Jakub Vrba, varhaník samouk, který se do Bystrého přizpůsobil. Těšit se můžete i na varhanní preludia.

Vězemi kostela vás provede – stejně jako v předchozích letech – Martin Dvořák.

Představení „Nebeský orloj“ je vypůjčené, má původ v olešenské farnosti, ale vystoupí v něm místní děti. Před oltářem vyrostle „skutečný“ orloj, v němž se budou střídát děti představující jednotlivé světce. Díky komentáři se dozvíme mnohé zajímavosti z života těchto svatých.

Nacvičení komponovaného hudebního programu „Hudba církevního roku“ jsme si „objednali“ u místní ZUŠ, která vloni projevila zájem přistě se zapojit více. S prosbou o pomoc s výběrem skladeb pro tento hudební program jsme se obrátili na varhanní Michaela Barošovou. Ochotně pomohla a projevila zájem také se zapojit. Společně s farním sborem a zpěvačkou Marií Smolíkovou. Okamžitě jsme souhlasili. Věříme, že spolupráce bude pro program, který nabídne jedinečnou příležitost – během jediné hodiny slyšet skladby, které v kostelích, při mších sv. zaznívají v průběhu celého liturgického roku a které jindy najednou nikdy nemůžete, z podstaty věci, slyšet – přínosem.

Pokud bude hezky, otevřeme pro vás i improvizovanou farní kavárnu. Od 17.00 do 18.30 hod. na prostranství před kostelem. Tak si nezapomeňte vzít peníze.

Vstupné dobrovolné.

Noc kostelů pořádá Římskokatolická farnost Bystré, jejímž jménem vás srdečně zve
Zdislava Klodnerová

Rozpis zubní pohotovosti – květen 2023

1. 5.	MUDr., MBA Eva Feltlová, Bystré, nám. Na Podkově 25	606 182 715
6.–7. 5.	MUDr., MBA Eva Feltlová, Bystré, nám. Na Podkově 25	606 182 715
8. 5.	MUDr. Karolína Janoušková, Polička, Smetanova 55	731 262 633
13.–14. 5.	MDDr. Jan Janyška, Dolní Sloupnice 188	
20.–21. 5.	MDDr. Miroslav Kašpar, Polička, Růžová 195	775 724 524
27.–28. 5.	MUDr. Leona Kašparová, Polička, Růžová 195	775 724 524
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

SLEVA NA TVRDÉ ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO

Nesušené – k uskladnění

TVRDÉ DŘEVO

polínka 50 cm 1.850,– Kč	po slevě 1.630,– Kč
polínka 33 cm 1.950,– Kč	po slevě 1.680,– Kč
polínka 25 cm 2.050,– Kč	po slevě 1.780,– Kč

MĚKKÉ DŘEVO

1.300,– Kč
1.350,– Kč
1.400,– Kč

Suché – k okamžitému topení

TVRDÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm 2.850,– Kč/PRMS

MĚKKÉ DŘEVO, polínka 33cm a 50cm 2.150,– Kč/PRMS

Uvedené ceny jsou ceny za 1 PRMS (prostorový metr sypaný) vč. DPH

EXPEDIČNÍ BODY ROZVOZU

Habrovany, 683 01	Dyjákovice, 671 26	Mohelnice, 789 85
Kojetín, 752 01	Jevišovice, 671 53	Hranice, 753 01
Brankovice, 683 33	Jemnice, 675 31	Pohořelice, 691 23
Terezín, 696 14	Náměšť n/ Osl., 675 71	Březová n/Sv., 691 02
Hluk, 687 25	Tišnov, 666 48	Litomyšl, 570 01
Zlín, 760 01	Protivanov, 798 48	Chrudim, 537 01
Hrušky, 691 56	Olomouc, 779 00	Kutná Hora, 284 01

CENA DOPRAVY V OKRUHU DO 20–TI KM OD EXPEDIČNÍHO BODU:

20 PRMS	500,– Kč
10–19 PRMS	900,– Kč
5–9 PRMS	40,– Kč/km oběma směry (minimálně však 900,–)

Objednávky: +420 739 572 972

www.drevohabrovany.cz

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

93 roků Jaroslav Cihlár (*15.4.1930)

88 roků Marie Moravcová (*14.4.1935)

79 roků Hana Sejkorová (*8.4.1944)

Srdečně blahopřejeme.



Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.

Kulturní kalendář – květen 2023

Na květen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

7. května – **Uctění památky obětí válek** – Město Bystré zve všechny občany u příležitosti Dne vítězství na slavnostní položení věnců k pomníku padlých v 1. a 2. světové válce, které se koná v neděli 7. května v 17 hod.

12. května – **Setkání seniorů** – Komise sociální a občanského soužití města Bystré zve všechny seniory na tradiční setkání. Začátek v 17 hod. v jídelně ZŠ. Zajištěn kulturní program a občerstvení.

15.–19. května – **Škola snů** – ZŠ Bystré vás srdečně zve na výstavu „Škola snů“, která je výstupem činnosti žákovského parlamentu. V rámci výstavy, která proběhne v Komunitním sále MFD, budou k vidění malby, kresby, modely a texty žáků 1.–9. tř. ZŠ Bystré. Program: po 15. 5. od 16.30 hod. vernisáž výstavy spojená s předáním ocenění nejlepším tvůrcům projektu. st 17. 5. 15–17 hod. robotické okénko – představení kroužku robotiky, pá 19. 5. 14–16 hod. dílničky pro děti. Mimo uvedený program bude výstava přístupná také. Na požádání vám ji otevře pracovník IC.

20. května – **Bysterský pétanque** – Klub rodáků v Brně vás zve na 16. ročník turnaje dvojic v pétanque. Začátek v 10 hodin na tradičním místě v zámeckém parku. Dvojice se můžou hlásit v IC (infocentrum@bystre.cz),

případně v den turnaje na místě. Startovné je 100 Kč.

20. května – **Vydrž, miláčku!** – Kulturní komise města Bystré vás zve na divadelní hru od Raya Cooneyho & Johna Chapmana „Vydrž, miláčku!“, se kterou vystoupí DS Vířina. Začátek v 19 hodin v divadelním sále Sokolovny. Vstupné: v předprodeji v IC (od 2. 5.) – 60 Kč, na místě – 70 Kč.

21. května – **Pohádkový les** – Rodiče z Bystrého a okolí v čele s Filipem a Jitkou zvou ostatní rodiče a děti z Bystrého a okolí na druhý ročník akce Pohádkový les. Můžete se těšit na zábavné putování po pohádkových stanovištích, na to, že potkáte všechny možné známé pohádkové bytosti, a na zábavné úkoly. Děti se také mohou těšit na odměnu za absolvování výpravy. Vstupné dobrovolné. Více informací na FB události „Pohádkový les v Bystrém 2023“.

31. května – **Přehlídka mažoretek** – ZUŠ Bystré vás zve na tradiční přehlídku mažoretek. Začátek v 16 hod. u ZUŠ, od které se vystupující i publikum v průvodu vydá za hasičskou zbrojnicu, kde budou probíhat jednotlivá vystoupení.

ZUŠ vás také zve na představení „Šachy“, se kterým 28. května vystoupí na zámku v Nových hradech. Vystoupení proběhne opakovaně v době od 10 do 15 hod. Dále předesílá, že začátkem června budou probíhat absolventské koncerty a vystoupení. Pozvánky budou zveřejněny na webu a fb školy, na plakátech a v květnových Bysterských novinách. A 2. června proběhne Noc kostelů pořádaná farností. Pozvánku s programem najdete na s. 7.

ZMĚNA SÍDLA

Technické služby Města Bystré s.r.o. oznamují občanům, že od května budou sídlit na adrese Sulkovská 480 (v areálu bývalé Vlněny mezi stavebninami a HP Plasty).



Město Bystré hledá
**správce a zároveň
průvodce pro minimuzeum
v Brtounově chaloupce.**

Vhodné pro aktivního
důchodce/důchodkyni.
Více informací o provozu minimuzea
získáte v Informačním centru.

KINO BYSTRÉ



KVĚTEN 2023

Pátek 5. května, 17 hod.

UŠÁK CHICKY A ZLOKŘEČEK

Chicky se narodil napůl jako kuře a napůl jako zajíc, ale chce to, co každý: zapadnout a mít kamarády. Také touží zažít pořádné dobrodružství. Dopřeje mu ho jeho vlastní strýc – zlotřilý padouch, který utekl z vězení a chce se zmocnit trůnu v království. Chicky tomu odmítá jen tak přihlížet, a tak začíná jeho vysněné dobrodružství.

Animovaný, dobrodružný, rodinný / Belgie, Francie, 2023 / 92 min., přístupný
Vstupné 70 Kč

Pátek 12. května, 20 hod.

OSTROV

Když Richard Alici na dovolené oznámí, že se chce nechat rozvézt, nemůže to skončit jinak než předčasným návratem. Jejich letoun však ztroskotá a dvojice se ocitá na opuštěném ostrově, kde pro přežití a zdárnou záchranu musí maximálně spolupracovat. Je to však v jejich vztahové situaci vůbec možné a najdou si k sobě nakonec cestu zpět? Komédie, dobrodružný, romantický / Česko, 2023 / 100 min., nevhodné do 12 let
Vstupné 100 Kč

Pátek 19. května, 20 hod.

SLUŽKA

Anka se stane služkou v rodině vysoce postaveného rakousko–uherského úředníka. S ostatním služebnictvem vychází dobře, ale s dcerou pánů si ne a ne přijít na jméno. Nevraživost se však postupně promění v sympatie a mezi mladými ženami se rozvine romantický vztah. To vše v době, kdy ženy neměly ani volební právo, nehledě na právo na lásku podle vlastního výběru. Drama, historický, romantický / Slovensko, Česko, 2023 / 110 min., nevhodné do 12 let
Vstupné 100 Kč

Pátek 26. května, 20 hod.

BUŮ CHLAP!

Co znamená být chlap? To asi záleží na tom, koho se zeptáte. Každopádně hlavní hrdina má pocit, že on chlap není a že by jím být měl, aby sbalil svou dětskou lásku. A tak se rozhodne vydat na kurz do Tater, které udělají chlapa z každého třasořitky. Dobrodružný, komedie / Česko, 2023 / 96 min., přístupný
Vstupné 120 Kč

Změna programu vyhrazena.

Bysterské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku, duben 2023. Vychází 1x měsíčně. Vydává Město Bystré, tel. 461 741 241, www.bystre.cz, e-mail: bystre@bystre.cz. Registrováno ministerstvem kultury ČR, značka MK ČR E12020. Náklad 700 výtisků.

Sazba a tisk: Zdeněk Lorenc, Opatov, tel. 777 248 806. Cena: do domácností zdarma. Uzávěrka dalšího čísla 15. května 2023.